
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2  d e l  1 1 / 0 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2  d el   1 1/0 2/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  r e t t i f i c a  e d  i n t e g r a z i o n e  d e l l a  
D e t e r m i n a zi o n e  n .  6 9 / 2 0 2 1  r e l a t iv a  a l l a  n o m i n a  
d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  la  
val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  i n e r e n t i  a l l a  pr o c e d ur a  
n e g o z i a t a  m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R DO )  
s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  SATER-In t er c e n t-ER  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o .  2 ,  l e t t .  b ) ,  d e l  d . l g s .  n .  
5 0 / 2 0 1 6  e  s s . m m . i i . ,  c o n  a g g i u d i c a z i o n e  i n  b a s e  
a l  cr i t er i o  d e l l' off er t a  e c o n o m i c a m e n t e  p i ù  
va n t a g g i o s a  a i  s e n s i  d e l l'art .  9 5 ,  c o .  2  d e l  d . l g s .  
5 0 / 2 0 1 6  p er  l'aff id a m e n t o  d e l  S e rviz i o  s o c i o -
e d u c a t iv o  t erri t ori a l e  riv o l t o  a  m i n or i  e  a l l e  l or o  
fa m i g l i e  r e s i d e n t i  s u l  t erri t ori o  d e l l'U ni o n e  
Terr e  d'Ar g i n e .  CPV:  8 5 3 1 0 0 0 0 - 5  S e rviz i  d i  
a s s i s t e n z a  s o c i a l e .  CIG: 8 5 3 1 2 5 1 3 0 A.  R e g i s tr o  d i  
s i s t e m a:  PI 3 5 1 7 8 7 - 2 0





Determinazione di  rettifica  ed  integrazione  della  Determinazione n.  69/2021  relativa  alla 
nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  inerenti  alla 
procedura negoziata mediante richiesta di  offerta (RDO) sul  mercato elettronico SATER-
Intercent-ER  ai  sensi  dell'art.  36,  co.  2,  lett.  b),  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  con 
aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell'art. 95, co. 2 del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento del Servizio socio-educativo territoriale 
rivolto a minori e alle loro famiglie residenti sul territorio dell'Unione Terre d'Argine. CPV: 
85310000-5 Servizi di assistenza sociale. CIG: 853125130A. Registro di sistema: PI351787-20

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE SERVIZI SOCIO-SANITARI 
DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

PRESO ATTO CHE:
- con determinazione a contrarre n. 1280 del 12-12-2020 a firma del Dirigente del Settore Servizi 
Socio Sanitari  Dott.  Francesco Scaringella,  si  è dato avvio alla procedura negoziata a seguito 
richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico SATER Intercent-ER ai sensi dell'art. 36, co. 2,  
lett.  b),  del  d.lgs.  n.  50/2016 e ss .m m.  ii.,  con aggiudicazione in  base al  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, co. 2 del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del Servizio socio-educativo territoriale rivolto a minori e alle loro famiglie residenti sul territorio 
dell'Unione Terre d'Argine per anni tre;
- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica sul 
portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”;
- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
- il valore complessivo presunto dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, al 
netto dell'IVA, ammonta ad € 299.753,58, per anni tre;
- il valore massimo stimato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, anche ai fini degli obblighi di 
pubblicazione,  come previsto dall’art.  35 commi 1 lettera d) e 4 dello stesso D. Lgs. 50/2016, 
ammonta  complessivamente  ad  €  349.712,51  oltre  IVA per  le  prestazioni  ad  essa  soggette, 
comprensivo dell’importo previsto in caso di esercizio della facoltà di proroga tecnica per ulteriori 
sei (6) mesi; 
- con Determinazione n. 69 del 08/02/2021 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte relative alla procedura in oggetto;

CONSIDERATO CHE: 
- la disciplina inerente alla nomina della Commissione giudicatrice è contenuta all’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016; 
- ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento previsto 
dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC;

RILEVATO CHE: 
- all’avvio della prima seduta tecnica della commissione giudicatrice, prima di procedere alla lettura 
e analisi delle offerte tecniche, il Presidente ha preso atto della dichiarazione formalizzata dal Dott.  
Massimo Maini, agli atti con prot. n. 7186 del 09/02/2021;
- il Presidente ha quindi preso atto della condizione di incompatibilità del commissario disponendo 
la sua sostituzione, ha sospeso la seduta, e si è riservato di convocare la nuova Commissione 
Giudicatrice a data da destinarsi;

DATO ATTO CHE:
si  rende quindi  necessario procedere alla  nomina di  un nuovo membro della  commissione,  in 
sostituzione del Dott. Massimo Maini, che è stato individuato nella persona della Dott.ssa Anna 
Maria Vecchi, Funzionario Coordinatore Sociologo presso Centro per le Famiglie dell’Unione delle 
Terre d’Argine, in qualità di membro esperto;  



CONSIDERATO CHE:
il nuovo membro della commissione giudicatrice: 
- non ha svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta; 
-  ha  reso,  nei  modi  di  legge,  la  dichiarazione di  non sussistenza,  nei  confronti  delle  imprese 
partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D.lgs. 50/2016, dichiarazione che sarà conservate agli atti con prot. n. 7645/2021;

RICHIAMATE: 
- la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 
- il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
- il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 
-  il  D.L. 76/2020 “Misure urgenti  per la semplificazione e l'innovazione digitale”,  convertito con 
modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DETERMINA

1. di nominare, per i motivi meglio descritti in premessa, quale nuovo membro della commissione 
giudicatrice afferente la procedura negoziata di cui si discute, in sostituzione del Dott. Massimo 
Maini, la Dott.ssa Anna Maria Vecchi, Funzionario Coordinatore Sociologo presso il Centro per le 
Famiglie dell’Unione delle Terre d’Argine;
2.  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  del  D.  Lgs.  50/2016  alla  pubblicazione  della 
presente  determinazione  sul  sito  dell’Unione  delle  Terre  D’argine  e  sul  sito  dell’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici (Sitar).



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ D e t e r m i n a z i o n e  d i  r e t t i f i c a  e d  i n t e g r a z i o n e  d e l l a  D e t e r m i n a z i o n e  
n .  6 9 / 2 0 2 1  r e l a t iva  a l l a  n o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tri c e  p er  l a  
val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  i n e r e n t i  a l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  m e d i a n t e  
ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R DO )  s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  SATER-In t er c e n t -ER a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o .  2 ,  l e t t .  b ) ,  d e l  d . l g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  e  s s . m m . i i . ,  c o n  
a g g i u di c a z i o n e  i n  b a s e  a l  cr i t er i o  d e l l' off er t a  e c o n o m i c a m e n t e  p i ù  
va n t a g g i o s a  a i  s e n s i  d e l l'art .  9 5 ,  c o .  2  d e l  d . l g s .  5 0 / 2 0 1 6  p er  l'aff id a m e n t o  
d e l  S e rviz i o  s o c i o -e d u c a t iv o  t erri t ori a l e  rivo l t o  a  m i n ori  e  a l l e  l or o  fa m i g l i e  
r e s i d e n t i  s u l  t erri t ori o  d e l l'U n i o n e  Terr e  d'Ar gi n e .  CPV: 8 5 3 1 0 0 0 0 - 5  S e rviz i  
d i  a s s i s t e n z a  s o c i a l e .  CIG: 8 5 3 1 2 5 1 3 0A.  R e g i s tr o  d i  s i s t e m a:  PI 3 5 1 7 8 7 - 2 0  
”,  n°  2 2  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 1/02/20 2 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


